De actu meritorio. Fo. lxxviij.

quatuor gradus gratie / et non operaret nisi secundum illos quatuor: tunc non operaret secundum totam inclinationem charitatis. & talis actus non esset meritorius nec gratie nec glorie: et nunc cum caret dimidietate. a. gradus / ille actus est meritorius. & dimidietas gradus foret in detrimentum eius. ergo propositum / scilicet quod charitas esset alicui in damnum et detrimentum. hoc videtur absurdum: ergo et illud ex quo sequitur. ¶ Secunda propositio contra secundam opinionem Scoti et Richardi: Omnis actus procedens a quacumque gratia / est meritorius novi gradus gratie. probatur / quia sequitur bene: correspondet novi gradus glorie: ergo et gratie: quia dicitur communiter quod secundum proportionem gratie datur gloria. igitur si pro omni tali datur gloria / oportet quod deest gratia proportionata illi gradui glorie. ergo quilibet actus ex gratia procedens siue magna siue parva / est meritorius novi gradus gratie. Posset aliter suaderi. aliquis actus procedens ex gratia / ex parte operis operantis augmentat gratiam (de opere operato non est quod: quia semper ex opere operato confertur nova gratia) et non augmentat gratiam nisi quia dignificat illum de nouo maiori gloria. sed dicitur quod procedit a gratia / dignificat agentem de nouo maiori gloria. ergo quilibet talis augmentat gratiam. ¶ Tertia propositio. non quilibet actus ex maiori gratia procedens / est propterea magis meritorius. probatur de dilectione proximi multum remissa / procedente tamen ex magna gratia / respectu dilectionis eiusdem procedentis ex magno conatu / et minori gratia. sed hoc est contra antiquos exponentes illam auctoritatem: non est attendendum quod facias: sed ex quanto. id est ex quanta gratia. sed alij exponunt / ex quanta intentione. propositio probatur: quia alias sequitur quod alius habens parvam gratiam / nunquam posset peruenire ad gratiam illius quod habet iam magnam / et quod semper licet remisse operatur. patet / quia dicitur: cum iste conetur: alius eo quod habet maiorem gratiam / magis merebitur. sed hoc non est procedendum. igitur non quilibet actus ex maiori charitate procedens est magis meritorius. et ista opinio videtur probabilior / quod semper pro omni actu a gratia procedente datur novus gradus glorie / contra primam opinionem: et datur novus gradus gratie / contra secundam. [Hanc secundam opinionem insequor. Sed questio est de actu contritionis quod non procedit a gratia: sed in gratia tamen. videtur quod talis actui non deberetur nova gratia / postquam non procedit a gratia. nec valet dicere quod sit ultima dispositio ad gratiam: quia sequeretur quod stante illo actu contritionis occurrente materia alicuius precepti affirmatiui / necessario voluntas se conformaret illi precepto: et propter quod non mereretur se conformando: vel posset omittere actum. Si secundum contritionem staret cum precepto. si primum: non mereretur. hoc argumentum est difficile contra illam partem in qua tenetur quod quilibet actus bonus potest fieri malus.] ¶ Difficultas est: utrum solus ille actus qui a charitate procedit / sit meritorius gratie et glorie? Et videtur quod non. sit fortis

Secunda propositio.

Tertia propositio.

Additio.

Nota q sunt duo actus meritorij unus est me-
 ritorius de congruo & alter de condicione. actus meri-
 torius de condicione est actus libere dicitur a deo acce-
 ptatus ad aliquid tribuendum pro debito iusticie
 ut est actus procedens a charitate. & actus merito-

Additio.

rius de congruo est actus libere dicitur a deo
 acceptatus ad aliquid tribuendum non pro debi-
 to iusticie ut **De charitate.** sunt actus moralit-

in mortali: & eliciat actum bonum | quem continuet quousq[ue]
 sit in gra. & secundo capio dispositionem qua de se disponit
 ad remissionem peccati | et infusionem gratie. talis dispositio pre-
 cedit natura gratiam | ergo non est a gratia | & per conse-
 quens non est meritoria. patet: quia ois actus moraliter bo-
 nus in gratia factus est meritorius vite eterne | precipue si fe-
 ratur in deum tanquam in ultimum finem. pro ista difficultate
 qua queritur utrum pro solo actu elicitio ex charitate debet
 novus gradus glorie aut gratie | est duplex modus dicendi:
 ut sit sortes qui prius caruit gratia: iam elicit dispositionem pre-
 viam ad gratiam: & potest illam elicere in instanti: verumtamen
 ista dispositio non est a gratia | sed potius videtur quod gratia sit
 ab illa dispositione saltem preparative. Dicunt primi: quod talis dis-
 positio licet in esse nature precedat gratiam | in esse tamen gra-
 tifico vel acceptationis a deo | sequitur ipsam gratiam: & scdm
 tale esse est a gratia. Sed hoc non intelligo | quia quomodo an sub-
 stantia actus illius sit gratia: ita quod iste actus realiter sit inte-
 rior gradualiter quam foret si non haberet gratiam. & ideo respodet
 Sabriel in secundo quod pro illo instanti ille actus non est merito-
 rius nec gratie nec glorie | licet pro illo de congruo deus gra-
 tia & gloria. Igitur tenendo uniuersaliter quod ad esse meritorium
 requiritur concursus gratie | ille actus non est meritorius pro ta-
 li instanti pro quo elicitur: sed postea si libere continuet | erit
 meritorius de nouo. Sed contra. pro illo instanti est gratia: et
 gratie non repugnat in illo instanti primo sui esse agere | & est
 naturaliter productiva actus: ut sol in primo instanti quo pro-
 ducebatur | emittebat lumem. Conceditur quod in hoc instanti gratia
 agit: & quod non repugnat illi agere | & quod naturaliter est produ-
 ctiva actus: sed nego quod agat in hoc instanti ad tale actum
 quia repugnat ei agere actum ipsam natura precedentem:
 & ratio est: nam bene sequitur: efficit istum actum: ergo est natura pri-
 or. ideo implicat contradictionem quod talis actus sit natura prior
 ipsa gratia | & quod ipsa agat ad istum actum producendum: sed postea
 charitas conseruabit tale a sola voluntate productum. [Videtur
 mihi quod propter imperfectionem habitus non est natura agere in pri-
 mo instanti sui esse. Sed contra hoc est apparetia: quia actus pre-
 cedens ab habitu | est imperfectior charitate infusa. ergo si actus potest
 agere in primo instanti | et charitas infusa. Propterea Sabriel
 videtur benedicere quod charitas non potest agere nisi cum consen-
 tu voluntatis quam precedit prioritate nature.

V De diminutione charitatis. Cap. xiiij.
 Sum est de augmento charitatis: & terminata
 est difficultas scdm duplicem opinionem: an cha-
 ritas a quolibet actu elicitio augeatur. Nunc se-
 quenter videndum est de diminutione charita-
 tis: utrum videlicet charitas possit diminui. Res-

boni non procedens a charitate

De diminutione charitatis. Fol. lxxix.

In quo difficultatem communē / vtrum detur summū ad quod charitas sit augmentabilis vel augmentari potest: qz iam satis hoc determinatū est cum ageretur de habitibus acq̄sitis: cum sit idem iudicium. Unde de lege dat̄ sūma charitas quā possum habere / vel minima quā nō: quia de lege datur certū tēpus vltra quod nō viuā / et in tali tēpore nō possum infinitos act⁹ habere. ideo datur certus numerus actuū vltra quem nō possum elicere alios act⁹. quo facto charitas q̄ quis meretur per illos act⁹ / est finita de lege. Sed redeo ad difficultatē motam / videlicet vtrū charitas possit diminui. Unde charitatē posse diminui / dupliciter itelligit̄. Uno modo demeritorie de lege. i. q̄ possit dari aliquis act⁹ qui de lege erit solū demeritori⁹ precise perditionis vni⁹ ptis charitat̄: et illo actu habito p̄detur precise tāta pars charitat̄ / et nō tota: quēadmodū datur aliq̄s act⁹ meritori⁹ precise certe partis. Un̄ certū est q̄ charitas ifusa n̄ diminuit̄ actiue nisi demeritorie: qz sicut a solo deo p̄ducibilis est: ita a solo deo corrūpit̄. Alio modo intelligit̄ q̄ charitas simpliciter et absolute sit diminuibilis siue de lege / siue preter legē / siue p̄tra legē. Hoc supposito dicit̄ q̄ charitas ī sc̄do s̄su ē diminuibilis. Patet bene seq̄tur. charitas est augmentabilis: ergo est diminuibilis simpliciter et absolute. Patet consequētia. bñ sequit̄. est augmentabilis / ergo potest illi addi vn⁹ gradus de nouo seorsum. et vltra. ergo de⁹ potest seorsum corrūpere illū gradū. quo facto diminueit̄: et sic est diminuibilis simpliciter et absolute. ¶ Secūda propositio. Charitas nō est diminuibilis primo modo. Cōtra hāc p̄positionē sūt due opinionones: quib⁹ visis et impugnatis p̄babit̄ nostra sc̄da propositio. ¶ Prima quā videtur tenere Altiss. est q̄ charitas diminuitur p̄ venialia: hoc modo. s. q̄ primum veniale aufert vnā partem: secundū veniale (quīs eque ḡue sicut primum) non aufert tātum sicut primum / sed solū subduplum: vt si primum veniale auferat vnum gradum / secundū veniale quīs eque graue nō auferet nisi mediū gradum: et tertium veniale subduplū ad sc̄dm: et quartū ad tertium: et sic cōsequēter. et isto modo sc̄dm hāc opinionē venialia nō possunt diminuerē charitatē vsq̄ ad nō gradū / q̄tūcūq̄ illa venialia multiplicent̄. et sic venialia equalis grauitatis non auferunt equalēs partes eiusdē charitat̄ / sc̄dm Al. et nunq̄ remittit̄ vsq̄ ad nō ḡdū p̄ venialia: sicut habilitas ad bonū / remittit̄ p̄ malū actū: et q̄tūcūq̄ multiplicent̄ malū act⁹ / nunq̄ absorbet̄ hō qui remaneat sē p̄ aliqd̄ habilitat̄ ad bonū. Alia ē opinio Richardi clymētō / q̄ charitas diminuit̄ p̄ venialia secundū certā grauitatē illorū / et p̄ partes eiusdē q̄tūtat̄ etiā: vt sūt sortes hāc